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SERVIÇO NACIONAL DE APREI\DIZAGEM INDUSTRIAL- SENAI/PB 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
Exercícios tindos em 31 de dezembro de 2018 c 2017 
rEm Reais) 

OCf'ENDENTE DA EXECUÇ.\0 ORÇA \·tENTÁ RIA 

UR<; \1\lENTÁRIAS 

Rcccitn~ 

Rrcdras COI'I'cntcs 

RL·;.:eJta~ UL' Contribuições 

R.:ccitas Financeiras 

Receitas de Serviço' 

Outras Receitas Corrente> 

rransfcrcncias Correntes 

Subvenções Regimentais 

Apoios Financeiros 

Reccit~ de Carital 

Opcra~õcs de Credito 

Alienação de Bens 

Outras Receitas de Capital 

Transfcrcncius de Capital 

Sub,mçõ~~ ~. Au~ilio:; 

TOTAL ORÇAMENTÁRIAS 

EXTRAURÇAMENT ÁRIAS 

\ a•·iaçt)e~ Patrimoniais c Financeiras 

\ ari<~~ÕC• Patrimoniai~ 

Rc~ultantc:; da Execução Orçamentúl'ia 

Aqu•s•c;ao de bens imóveis 

Aqu1>1çào c.lc b~ns mo' e i:; 

Cor"truçõc~ em andamento 

lnc.lcpenc.lentes da Execução o,·çamentária 

Incorporação de bens i moveis 

lncorporaçao de bens móveis 

Dai~a de depreciação de bens móveis 

Variações Financeiras 

I nscriçõcs - Arivo 

C nxh tos a receber 

Creditas e valores 

Cancelamentos· Pa.s~ivo 

Obrigações a pagar 

Receitas Ell.1raorçamcntáriru; 

Ro::c~it~s E\tra-Orçamemãria 

I'OTAL EXTRAORÇA\1E1\TA RI AS 

DEFICIT 1\0 EXERCÍCIO 

fOT,\1, DAS VARIAÇÕES ATIVAS 

20111 

23 .. 129 .170.34 

17.-127.938.78 

258.087 . .30 

5537. 192.90 

105.951.36 

23.212.4 I 0.08 

17.692.890.84 

5.519.519.24 

1.~ 77.-108.00 

1.877.408.00 

2.240.780,69 

2.240. 780.69 

50.659.769.11 

4.670.707.23 

2.665.898.63 

2.004.808.60 

1.243.-f I 1.35 

50.058.89 

46.673.34 

1.146.679.12 

41.1\93.29 

18.680.31 

23.212.98 

5.777.226.30 

5.77i.226.30 

7.482.24-U!7 

419.713.9] 

12.152.952.10 

62.812.721.21 

2017 

25.2~(). I 42.24 

I ó.R67.484.40 

429.250.10 

6.761.928.91 

I.IRI.-Ii8.8J 

24.833.544.89 

I 7.356 203.95 

7.477 . .340.9.J 

3.171!.1197,511 

1.000.000.00 

19.850.00 

2.159.047.58 

1.606.1 04.42 

l.li06.1 04.42 

54.858.689.13 

745.192.07 

2.U.614.27 

420.225.52 

91..l52.28 

H62.574,62 

1.023.422.88 

3.599.109.66 

·10.042.0~ 

2B.560.0 1 

223.560.0 1 

4.215.200.21 

4.215.200.21 

9.10U3ü14 

9.846.526.91 

.10.191.039.52 

64.705.2 16.04 

Mk;j;/)Jil~J'e 
Diretora RegioWo~~NA! ·'~ 

-1.910.971.90 

560.454.3!! 

( 171. 162.8()) 

( 1.224.7 36.01) 

II.Oí":1.527A7l 

·1.621.13-i.lll 

.!36.686.~9 

(1.9';7.82t.í0> 

-1.30 1.489.58 

H/7.408.00 

(19.850.00) 

12.159.047.51)) 

634.676.27 

ó.l-1.676.27 

-4.198.920.02 

3.925.515.16 

2..132.2!-i·Uó 

I .:'iX-1.583.01! 

l\11.352.28> 

-3.419.1 63.27 

(973.3ó3.99) 

u.:;.-;2.4J6 . .l2> 

1. I 06.637.04 

· 181.666.72 

(204.87<>.7(1) 

23.212.98 

1.562.026.01) 

1.562.026.09 

·1.619.01\9,97 

419.713.93 

267.621.29 

(30.191.039.52) 

-3.931.298.7 3 

J 
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DEPENDENTE DA EXE CLÇÀO ORÇA\IE~T ÁRI \ 

ORÇA\IE'ITARIAS 

Dc~pcsos 

Dt•<,pe!.as Correntes 

Aplicações Diretas 

Pc>'>u~ l c Encargos Sociais 

Ocu pação e Utilidades 

\Lttt•riai~ 

Transpone e Viagens 

\ lutcrial Dtstribu iç<io Gratui l<l 

Sc•n iços de Terceiros 

Dc,pcsa> Financeiras 
lmpo.>lo>. Ta,as e Contribuiç<lcs 

Dc~pcsa., Diversas 

Tran:.ferências Correntes 

Comrib.ffrans f. Regu lamemarcs:Rcg. 

Apoios Financeiros 

Au.xilio.s a Terceiros 

Total Dcspes>L'> Cot'l'ente~ 

Oc;pc\aS de Capital 
Jn,cstJmcnto:. 

lm t!fl>Õe, Financeira> 

T ran'>feréncias de Capital 

Amon izacào da Dn ida 

Total Despesas de Capital 

TOT.\L ORÇ AMEI':TÁRIAS 

E'\T RAORÇAM ENTÁRIAS 

\'ariaçbc~ Pati'Ímoniois F'inunccin~ 

\a ri ações Pat rimoniah. 

Result. Execução Orçamentária 

Outras v'uiaçóes patrimoniais 

Independentes da Execução Orçamentá ria 

Bai~a de bens móveis 
Inscrição de deprec iação de bcn\ i mó, eis 

I n:.criçào de depreciação de bem, moveis 

Variações Financeio·as 

Cuncclamentos • Ativo 

Crédito:. a receber 

Crcditos c valore;, 

Inscrições · Passivo 

Obrigaçõe;, a pagar 

TOTAL EXTRAORÇAME'IITÁRIAS 

TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 

Rc'>ultudo do E~crcício 

Sup~ra,i t/Déiicit no E'erciciu 

Ttttul da' Vadações Passha> 

Fernandes 
Coor Contábil 
CRC/ PB O í.i547/0-0 

S é S I/ S N AI- PB 

20 18 

39.844.13 1.63 

22.280.686.97 

3.053.792.63 

1.898. 7 36.36 

9 13.358.72 

30.2M2.58 

7 .4 12. 703.46 

2.1>41.288.3 i 
80.073.88 

I .333.208.66 

696.902.81 

643..162.81 

3.600.00 

49.X-10.00 

.10.54 1.034.44 

4.953.8.:19.89 
-I.'J52.713.5-1 

1.136.35 

4.953.!119.93 

-1.953.819.93 

9.907.669.82 

50.448.704.26 

6.675.20 1,47 

1.2 16. 792.08 
579.287.89 

-1.879.1 2 1.50 

953.362.39 

953 .053 .59 

308.RO 

1.983.928,3 1 

1. 9R3. 928.31 

9.61U92,17 

60.061.196.43 

2.75 1.524.78 

2. 751.524.78 

62.81 2.721.21 

lO l i 

.t7.862.416.55 

,\0.552.556.43 

2.926.872.5'J 

1.867 024,40 

1!26.520.4-1 

22.581.66 

7.21)8.848.43 

3.066.174.50 
91. 165.1 1 

1.240.672.99 

797.438.07 

66.3.358.67 

134.079.40 

-18.659.R5.t.62 

1.2311.361.21 
2..236.636.82 

1.724.39 

3.871.777,70 

3.il7l.i7i. 70 

6.110.138,9 1 

54.769.993.53 

3.200.000.00 

3.200.000.00 

5.430.54 I .06 

-19.633.97 
268.931.79 

5. 11 1.975.30 

315.385.90 

·' 15.385.90 

3 1.-195.720.97 

ll .-195.720.97 

40. 126.262.03 

94.8911.255.56 

9-1.896.255.56 

\ 'ariaçõcs 

-8.018.284.92 

11!.271.869.46) 

126.920.04 

.ll.711.96 

86.838.28 

i. 700.'J2 

I l.l.R55.03 

(224.81!6. 1 3) 
(11.09 1.23) 

92.535.67 

· I 00.535.26 

( 19.895.861 

3.600.00 

(84.239.-101 

·8. 11 8.820.1 R 

2. 715 . .:181\.6!1 
2.716.076.72 

1588.04) 

1.082.0-12.23 

1.082.0-12.23 

3.797.530.91 

-4.321.289,27 

·3.200.000.00 

(.1.200.000.00) 

1.24.:1.660.-tl 

1.167.151!. 11 
310.356. 10 

1232.853.80) 

637.976.49 

637.667.69 

J08.RO 

· 29.511.792,66 

(29.51 1.793) 

· 30.829.1 55. 76 

-35.150.445.113 

2. 751.524,71:1 

2.751.525 

·32 .. >98. 920,15 


